977. *Graf Eberhard von Wirttemberg an Meister und Rat von Straßburg: Bericht über Reinbold und Reinhard von Windeck.* [1371 Juli 10] Schorndorf.

Wir grave Eberhart von Wirttemberg enbieten den erbern wisen lüten . . dem meister und dem rat ze Strazburg unsern grūs und alles güt. Wir lazzen wch wis-

a) hierauf getilgt nobis. 25

¹ Dasselbst auch ein Brief des B. cardinalis Neapolitanus an Straßburg, datum Montisflaconis die 27 mensis aprilis [1368—1370], in welchem der Cardinal den Johannes Algherdis, quem cum pleno mandato pro nostris beneficiis in partibus Alamanie disponendis transmittimus, beglaubigt. or. ch. lit. cl.

sen, das unser ðheime . . der margrave von Baden sin erber botschaft zû uns ge-
 tan hat und uns enboten von Reinbots wegen von Windegge, der habe unser viend
 nit enthalten und wider uns nie getan und ouch noch nit tûn welle, und er habe
 sinen teil der vestin Windegge in genomen, dar umb das unser viend deste minder
 sich da enthalten, und hat uns ouch der margrave gebeten, das wir Renbot dar uf
 sicher seiten. Aber umb Reinhart von Windegge nimt er sich nichtsit an. Ouch
 spricht . . der margrave, Reinbot von Windegge spreche, er habe wider wêch ouch
 nie getan; dûht wêch aber, das er das iendert getan hete, er wôlt riten zû wêch in
 die stat gen Strazburg und wôlt dar umb da reht nemen und tûn. Umb die sache
 alle wolten wir . . dem margraven kein antwrt geben, wir wôlten es wêch vor gein-
 nern. Dar umb lant uns wider wissen hi disem boten und was iuwer meinung dar
 umb sie. Datum Schorn[orf] feria quinta ante Margarethe.

Str. St. A. G. U. P. lad. 139. or. ch. lit. cl. c. sig. in v. impr. del.

973. *Bischof Lamprecht beschwört die nachfolgenden Statuten der Straßburger
 1371 September 7 Molsheim.*
 15 *Kirche.*

Nos Lampertus dei et apostolice sedis gratia episcopus Argentinensis quorum
 interest vel intererit tenore presentium literarum notum facimus universis easdem
 intuentibus tam presentibus quam futuris, quod statuta et ordinationes ecclesie nostre
 Argentinensis subscripta, que predecessores nostri ab olyn jurare et servare con-
 20 sueverunt, juravimus prestito juramento solito et per idem juramentum promisimus
 inviolabiliter observare salvo tamen quinto et sexto articulis in infrascriptis statutis
 et ordinationibus conscriptis, quibus quinto videlicet per deconsuetudinem et sexto
 per statutum et ordinationem super fructibus byennialibus beneficiorum in nostra diocesi
 vacantium edita fuit et est dudum derogatum. Tenor vero statutorum et ordinationum,
 25 de quibus pretangitur, fuit et est talis: Pro conservatione status ecclesiastici jurisque
 honoris et libertatis totius cleri civitatis et diocesis Argentinensis nos prepositus,
 decanus totumque capitulum ecclesie Argentinensis statuimus, ordinamus provida
 deliberatione prehabita consensu unanimi et antiquis ecclesie nostre statutis annexos^a
 esse volumus articulos subnotatos, primum scilicet, quod venerabilis pater do-
 30 minus noster episcopus Argentinensis, qui proxime creatus fuit in nostra ecclesia,
 et ejus imperpetuum successores clericos sibi subjectos, quibus plerumque layci
 opido sunt infesti, ab oppressionibus et violentiis laycorum, in quantum ipsis possibile
 fuerit, debeant defensare et ne a laycis ad forensia judicia trahantur inviti ipsisque
 clericis violentiam vel injuriam passis a laycis satisfactionem congruam vel emendam
 35 pro viribus procurare. Secundum quod idem dominus episcopus et ejus imperpetuum
 successores clericos decedentes vel mortuos vel amentes indumentis, suppellectilibus
 vel aliis bonis suis spoliari non consentiant neque sinant, sed talium bona disponi
 procurent secundum dispositionem et voluntatem ultimam decedentis vel alias, prout
 de jure fuerint disponenda. Tertium quod prefatus dominus episcopus et ejus im-
 40 perpetuum successores prelati, canonicis, abbatibus, abbatissis et aliis clericis vel

a) *Vorf. annexis.*

monasteriis aut ecclesiis sibi subjectis exactiones aliquas vel collectas, tallias aut contributiones imponere non debeant vel ab eis invitis exigere aut aliquatenus extorquere, nisi de consensu capituli ecclesie Argentinensis et secundum quod episcopis omnibus est promissum. Quartum quod idem dominus episcopus vel ejus imperpetuum successores proventus vel redditus beneficiorum vacantium vel non vacantium invitis eorum rectoribus et patronis percipere non debeant ad usus suos qualescunque sine licentia sedis apostolice speciali. Quintum quod ipse dominus episcopus aut ejus imperpetuum successores officialem curie Argentinensis dare vel facere non debeant alium quam canonicum verum ecclesie nostre, prout et in nostra ecclesia in antiquis retroactis temporibus dinoscitur esse factum. Sextum quod, duobus vel pluribus pro beneficio quovis vacante contententibus, fructus et proventus dicti beneficii lite pendente percepti vel percipiendi per loci archidiaconum aut eum vel eos, qui per ipsum eorum conservationi fuerint deputati, futuro rectori fideliter reserventur et lite finita integre assignentur. Septimum quod omnes vasallos et fideles ecclesie Argentinensis faciat prestare sacramentum, quod eo cedente vel decedente vel alias impedito in administratione vel regimine ecclesie Argentinensis obediant et intendant sub debito juramenti fidelitatis capitulo ecclesie Argentinensis durantibus vacatione vel impedimento predictis. Octavum quod faciat omnes officiatos et administratores spirituales et temporales ecclesie jurare et promittere sub debito juramenti fidelitatis, quod eo cedente vel decedente seu alias impedito qualitercumque in administratione vel regimine ecclesie Argentinensis cum administrationibus, officiis, castris, opidis et munitionibus ac juribus, quas et que officiant, ministrant vel teneant a domino episcopo et ecclesia Argentinensi, obediant et intendant dumtaxat capitulo ecclesie Argentinensis realiter et in toto durantibus vacatione seu impedimento preactis. Juravimus igitur omnes et singuli ad sancta dei ewangelia corporaliter tacta nobis, nos servaturos inviolabiliter omnia et singula prenotata nec contra ea venire vel impetere a sede apostolica vel aliunde aut facere quoquomodo, item servare et manutenere statuta et consuetudines ecclesie Argentinensis, jurisdictionem spiritualem et temporalem, privilegia, jura et libertates cleri civitatis et diocesis et defendere pro posse, item castra, opida, munitiones, jura, theolonea, redditus et jurisdictiones non alienare sine consensu capituli, item jurisdictiones archidiaconorum ecclesie predictae non minuere [sed]^b servare, manutenere pro posse, defendere et tueri, item defensare pro posse personas ecclesiasticas et servare omnia ab antiquo per episcopos Argentinenses de consuetudine observata, item servare et manutenere pro posse consuetudines et statuta de et super fructibus byennialibus nostrarum civitatis et dyocesis Argentinensis edita et hactenus observata. In quorum testimonium sigillum nostrum secretum presentibus est appensum. Datum et actum in opido nostro Molszheim anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo die septimo mensis septembris.